intellectus practicus est resp̄cū opabiliū per nos,
q̄ resp̄cū taliū est scia practica, s̄z Auic. p^o metha.
c. i. sed actus intellectus qui est de beatitudinis es-
sentia est resp̄cū dei qui nō est res opabilis p̄ nos,
q̄ intellectus cui⁹ est actus de beatitudinis essentia
non est practicus. Itē Aug. p^o li. de tri. c. 10. dicit
q̄ in cōtemplatōe dei est finis omniū bonarū actō-
nū requies sempiterna, ⁊ gaudiū; q̄ nō auferitur a
nobis, sed cōtemplatio est actus intellectus specu-
latiui, ergo in actu eius p̄ncipali⁹ cōsistit beatitu-
do q̄ in actu intellectus practici. Rādeo q̄ itelle-
ctus aliq̄ considerat materiā pure practica que ē
aliquid opabile per nos, ⁊ h̄ nō pp̄ scire sicut pp̄ si-
nem, sed pp̄ opari, ⁊ tūc est simplr̄ practicus, aliq̄
considerat vey nō opabile per nos, nec subiaccens
nrē dispōit̄, ⁊ pp̄ scire sicut pp̄ finē, ⁊ tūc simplicif̄
est speculatiuis, aliq̄ cōsiderat materiā practica
pp̄ scire t̄m̄, aliq̄ speculatiua pp̄ operari, vt cū me-
dicus aliq̄ cōstellatōnē cōsiderat vt meli⁹ possit
ppositionare medicinā quam vult infirmo dare, ⁊
viroq̄ illoz modoz est prim̄ speculatiuis, partiz
practicus, sed p̄mo modo magis est speculatiuis q̄
practicus, ⁊ modo cōuerso, q̄ finis magis ē con-
siderandus ad iudicandū intellectū speculatiuum
vel practicū q̄ materia, vñ p̄b̄s. 2^o metha. Spe-
culatiua sciam distinguit a practica maxime p̄nes
fines dicēs q̄ theorice finis est veritas ⁊ practice
opus, aliq̄ intellectus cōsiderat aliqd̄ nō opabile
per nos nec pp̄ operationē exteriorē, nec pp̄ scire
t̄m̄, sed pp̄ scire ordinatū ad interiorē opationē que
est dilectio ⁊ intellectus, ⁊ sub hac rōne p̄m̄ ē spe-
culatiuis, ⁊ partiz practi⁹, extendēdo p̄xim ad
interiores opationē q̄ est dilectio, ⁊ magis practi-
cus q̄ speculatiuis, q̄ vt iam dictum ē magis at-
tendit rō intellectus speculatiui p̄nes fines q̄ pe-
nes materiā, talis aut̄ est intellectus cui⁹ actus est
de beatitudinis essentia, intellectus aut̄ beatus
q̄uis speculetur bonū quod est operabile per nos,
h̄ est summū bonū non t̄m̄ sp̄culaf̄ ip̄z pp̄ scire t̄m̄,
sed pp̄ scire in ordine ad p̄fectā eius dilectionēz
vñ ⁊ p̄ncipalius speculaf̄ rōem bonitatis q̄ veri-
tatis, nō sic intelligendo q̄ clarius videat vñ q̄
aliā, sed q̄ vñ in ordine ad aliā speculaf̄, ⁊ id̄ con-
cedo q̄ beatitudo cōsistit p̄ncipali⁹ in actu intel-
lect⁹ practici extendēdo p̄xim ad dilectionē q̄ i actu
intellect⁹ speculatiui, q̄ t̄m̄ p̄xim nō cōsuetit extē-
di ad actionē voluntatis interiorē, ideo satis con-
uenienter dicit̄ talis intellect⁹ esse affectiuis, ⁊ pp̄
rōnem sitem aliqui qui nō sūt concedere scientiam
theologicā p̄ncipalius esse practica q̄ speculati-
nam, cōcedunt t̄m̄ eam p̄ncipalius esse affectiua
q̄ speculatiua, Ad p^o in opp^o dō q̄ diuinus i-
tellectus intelligit essentiam suam p̄mo, ⁊ per es-
sentiam suam creaturas resp̄cū creaturarum pra-
cticus est, nō tamen eo modo quo vñ resp̄cū nrōz
effectuum, q̄ nrām determinat volūtatē nō ip̄az
necessitando, sed inclinando, id. n. artifex disponit
p̄es domus tali modo vel tali, quia dictamen sui
intellectus inclināt ip̄m̄ ad sic faciendū, nō sic aut̄
est de intellectu diuino resp̄cū volūtat̄is sue non
enim ideo deus voluit cre-are mūdū, quia intelle-
tus suus dictabat bonum esse mūdūz creari, s̄z e⁹
quod sic p̄b̄o, Quero quare bonum fuit mūdūz
creari, si dicas quia deus voluit ip̄sum creare ha-

beo ppositū. si dicas quia diuinus intellectus dictabat bonū esse mundum creari. Contra. non enim ideo bonū fuit mundum creari. quia diuinus intellectus dictabat bonum esse mundū creari. sed quia bonum erat mundum creari diuinus intellectus dictabat. Si dicas quod mundum creari erat bonum absolute non in cōparatione ad diuinū intellectū seu voluntatē. tunc non poterat non esse bonum. quod diuinus intellectus non poterat hoc non dictare. cū ergo diuina voluntas discedere non possit a dictamine sui intellectus. si ideo voluisset mundum creari. quod intellectus dictabat bonū esse mundum creari non potuisset velle mundum non creari. quod falsum est. et contra articulus tredecim a dño Stephano epō parisi. Diuinus autem intellectus respectu sue essentie est non practicus sed quod praxis dicitur ab exteriori operatione. tū extendendo praxim ad dilectionem practicus est. vel ut melius dicat affectus in quō se perfecte intelligit ut se perfecte diligit. speculatiuus autem est respectu essentie sue in quō essentia sua per eū operabilis non est nec etiā per alium. unde per argm̄ concludi non potest quod beatitudo consistat principaliter in intellectu practico proprie loquendo de praxi sed quod ab exteriori operatione. quibus principaliter consistat in intellectu practico et speculatiuo. extendendo nomē praxis ad praxim que dicitur de dilectione qui intellectus conuenientius appellari potest affectus et practicus. Ad 2m̄ p3 quod dicitur etiam dictis in quōne. p̄m̄ argm̄ ad partes 2m̄ procedit de intellectu practico dicto a praxi proprie dicta. scilicet ab exteriori operatione. Ad 2m̄ dō quod ibi Aug. accipit cōtemplationem pro contemplatiua vita que principaliter consistit in dilectione et in cognitione. ut in precedenti quōne dictum est. vita anime dilectio est.

Articulus secundus.

Consequenter querit de 2o p̄ncipali. Et circa hoc queritur octo. 1o virtus omnes homines appetat beatitudinē. 2o virtus de necessitate. 3o. verum voluntas appetendo beatitudinem moueat se. 4o. virtus voluntas velit quicquid vult propter beatitudinem. 5o virtus voluntas in appetendo beatitudinē mereatur. 6o virtus beatitudo possit haberi in hac vita. 7o virtus beatitudo electorum erit maior: post iudicium et ante. 8o virtus beatitudo ab omnibus beatis equaliter participetur.

Primo ostendo quod non omnes homines appetant beatitudinem. Aug. 10. de tri. c. primo. firmis sine nouimus amari nisi nota non posse. sed non omnes homines cognoscunt beatitudinē. quod p3. quia secundum philosophum. p̄m̄ ethi. c. 6. quidam posuerunt eam in voluptatibus. quidam in diuitijs. quidam in honoribus. ergo non omnes appetunt beatitudinem. Itē p̄m̄ 10. ethi. c. 8. dicit quod felicitas est operatio intellectus secundum propriam virtutem. sed non omnes appetunt operari sed virtutes cum multis magis videamus appetere vitia et virtutes. sed non omnes appetunt beatitudinē. Itē si beatitudo appeteret ab omnibus non videret h̄m̄ cetera alia ratio nisi quia appetitio beatitudinis est naturalis vi-

ris. sed hec ratio non est sufficiens. quod serus virilis naturalis est. nec tū consequitur omnia individua speciei humane. sed non omnes homines appetunt beatitudinē. Contra. Aug. 13. de tri. c. 5. dicit quod omnes appetunt beatitudinē. Itē omnia bonum appetunt. dicit. n. p̄m̄. i. ethi. circa principia. quod beatitudinē dicentes esse bonum quod omnia appetunt. sed regulatur eiusdem 3o. topi. Marie bonum omnes marie appetunt. sed beatitudo est maior bonum. sed non omnes homines marie beatitudinē appetunt. Rūdeo quod beatitudo dupliciter potest considerari. scilicet in generali in quō est bonum quod dicitur sufficientissimum. vel in speciali. scilicet in quō consistit clarior dei visione et perfecta eius dilectio et gaudium. quod habet de dei beatitudine potest per clarā eius visionem et perfectam dilectionem. primo modo beatitudo est omnibus nota. quod liber. n. scit quod est bonum. et quod esse est sufficientissimum. 2o modo non est omnibus nota. vnde non omnes eam appetunt. sed primo modo omnes appetunt eam. quod appetitus eius naturalis est. vnde Aug. 13. de tri. c. 8. dicit quod ad appetendum beatitudinē natura compellit cuius summe bonum et immutabilis beatus creator habet indidit. dicit etiam glo. scilicet illud psalmi. Beata gens. quod animus naturalis est capax beatitudinis nulla autem creatura capax naturalis alicuius boni est de relictis omni naturali inclinatione. Ad illud et dicit p̄m̄ li. de bona fortuna. quod naturalis appetit si in nobis primi sed primus motus voluntatis est in finem. sed ille motus est naturalis. sed beatitudo finis est. sed appetitus beatitudinis naturalis est. sed quod naturalis conuenit homini ratione sue forme quoniam homini conuenit. quia per formam homo reponit in vna specie. et ideo dicit Damascenus. s. li. c. 4o. quod in omnibus cōter inspicit. natura caribetizat in his que sub ipso sunt arboribus. ergo omnes homines appetunt beatitudinem. Ad p̄m̄ in oppositum dicendum quod quantum non omnes nouerint beatitudinem in suo esse specialissimo. nec etiam speciali. tamen omnes nouerunt eam in esse suo generalissimo. Ad secundum dicendum quod etiam non omnes appetunt operari secundum virtutes in speciali. quia multi appetunt operationem contrariam virtuti. tamen omnes operari secundum virtutem appetunt in generali. in hoc quod appetunt bonum sufficientissimum. quod bonum sine perfectissimo actu perfectissime virtutis esse non potest.

Ad 3m̄ dicendum quod serus virilis non est natura iuris ratione forme. sed ratione materie. vnde philosophus 10. metha. Masculus et femina animalis sunt proprie passiones. sed non secundum substantiam. scilicet formam verum in materia et corpore. propter quod idem spermata masculus aut femina sit patiens passiones aliquam. illud autem quod est alicui naturale ratione materie non oportet quod omnibus conueniat in eadem specie. quia res non reponunt in specie per materiam. sed per formam. et ideo illud quod naturaliter alicui conuenit ratione forme conuenit omnibus in eadem specie. ut autem dictum est appetere beatitudinē in generali naturale est homini ratione forme.

Secundo queritur verum omnes homines et voluntate deliberatiua beatitudinē appetat de necessitate. quod enim omnes homines naturali appetitu et voluntate libera actione de necessitate ipsam appetat manifestum est. quod beatitudo est finis humane vite. et li. 1. di. 38. in illa quōne. verum voluntas in quō libera de necessitate velit finem ostendit sum est quod voluntas velle naturali. et velle libero a coactione de necessitate vult finem. sed quia multi distinguunt inter voluntatem liberam. et volun-

ratem deliberatiua n. ideo hic predictam pro-
 posui questionem et primo ostendo q non omnes ho-
 mines ex voluntate deliberatiua de necessitate ve-
 lit beatitudinē deliberatiū velle est post consiliatio-
 ne intellectus. sed secūda p̄m̄ 3^o et bi. c. 6^o. non cō-
 siliamur de fine. ergo respectu finis non est actus
 voluntatis deliberatiue. sed beatitudo est finis vl-
 timus vite humane. vt ostensum est. ergo a nullo po-
 test appeti ex deliberatiua voluntate. nec contingē-
 ter. nec ex necessitate. Item q̄s non p̄t eē obiectū
 actus eligendi eē non p̄t obiectum li. ar. quia p̄p̄i-
 us actus li. ar. ē eligere. s; beatitudo nō p̄t eē obie-
 ctum actus eligēdi dicit. n. p̄m̄ 3^o et bi. c. 5^o. q̄ ele-
 ctō nō est finis s; eorū que sunt ad finē. ḡ beatitudo n̄
 p̄t esse obiectū li. ar. sed omnis act^o voluntatis de-
 liberatiue est actus li. ar. ḡ n; cōtingēter. neq; ex ne-
 cessitate beatitudo p̄t appeti ex deliberatiua vo-
 luntate. Item deliberatiua voluntas est p̄rās rōa-
 lis. sed s; p̄m̄ 2^o. li. p̄m̄ cōmēnias. p̄rās rōales sūt
 ad oppositū. ḡ ex deliberatiua voluntate p̄t hō be-
 atitudinē velle et nolle. Contra. bonū ḡto magis
 recogitatur tanto magis desideratur. sed beatitu-
 do magis recogitatur a deliberante ḡ nō delibera-
 te. cū ḡ oēs homines naturali appetitū d̄ necessitate
 velint beatitudinē. vt in 2^o. li. di. 38. ostensum est
 multo fortius oēs hoies appetunt eam ex delibera-
 tiua voluntate. Item omne liberum velle actus ē
 li. ar. q; vt ostensum est li. 2^o. libez ar. est voluntas.
 sed velle quod est act^o li. ar. actus est voluntatis d̄
 liberatiue cū. ḡ vt ostensum est li. 2^o. di. 38. Omnes
 velle libero de necessitate velint beatitudinē seq; q̄
 de necessitate oēs hoies volunt eā et deliberati-
 ua voluntate. R^o q̄ velle deliberatiū dupliciter
 p̄t accipi. Uno modo p̄to velle libero post liberaz
 et certā rei cognitionē. seu cogitariōz. Alio mō p̄ ve-
 le post intellectus reconciliationē. s; m̄ que modum
 cōius v; accipi a p̄bis. Post modo dico q̄ omnes
 hoies de necessitate volunt beatitudinē in ḡali vo-
 luntate deliberatiua ḡto cui homo magis cogitat
 beatitudinem. tanto magis videt in ea contineri
 omnem rōem appetibilitatis. et nullā rōem fugibi-
 litatis. sed sicut voluntas nihil potest appetere nisi
 sub ratione alicuius boni. ita nihil potest refugere
 nisi sub ratione alicuius mali. cum ergo vt iam di-
 ctum est ḡtuncunq; homo cogitat beatitudinem
 nihil in ea possit apprehendere sub ratione mali i-
 possibile est liberam voluntatem post ḡtuncunq; be-
 atitudinis cognitionem ipsaz refugere. sed de neces-
 sitate vult eam. loquendo vero de velle libero p̄
 intellectus consiliatiōem quod qdem velle. p̄p̄e
 loquendo dicitur deliberatiuum. sic dico q̄ in ipso
 est aliquid perfectionis: hoc est libere velle aliqd
 imperfectionis scilicet dependentia libertatis et
 intellectus consiliatiōe. consiliari enim vt̄m̄ b̄
 sit volendum vel nō est ex defectu cognitionis eo
 q̄ intellectus in his de quibus cōsiliatur nō statim
 videt sub certitudine vitatem. vnde Dama. li. 2^o
 c. 21^o. dicit q̄ ignorantie est consiliari. et ideo q; itel-
 lectus statim videt finē esse appetendū; nullus cō-
 siliatur. vt̄m̄ finis sit appetendus vel nō. Dico ḡ
 q̄ accipiendo velle deliberatiū; p̄ velle libero p̄
 intellectus consiliatiōē. sic homo ex deliberatiua
 voluntate nō appetit beatitudinem. nec contingē-
 ter. nec de necessitate. q; sic deliberatiua voluntas

includit imperfectionem in intellectu que i ipso eē
 nō p̄t respectu finis. sed si accipiatur velle delibe-
 ratiuum rōe huius quod est perfectionis in eo q̄s ē
 libere velle illud quod intellectus vere determina-
 te dicitur esse volendum. sic dico q̄ omnes homines
 de necessitate beatitudinem appetunt ex delibera-
 tiua voluntate ita; cū probatu est q̄ omnes hoies
 de necessitate volunt beatitudinē et libera volun-
 tate post ḡtuncunq; beatitudinis cognitionem. Et
 dictis potest videri quid dō ad argumentū ad vtrā
 q; partem excepto tertio ad p̄tem p̄m̄ am. Ad q̄s
 dicendum q̄ p̄rās rōales nō sunt ad propositum
 nisi respectu eorū ad que voluntas determinat
 se. hic autem sunt ea que sunt ad finem. vti q; ad fi-
 nem nō determinat se. sed ad ipsam appetendum
 determinata est a creatore. ḡtū ipsum in otumil-
 lum eliciat. sicut grane cū adiutorio influētie loci d̄
 ois; sui motum ad inferius erequitur ad quem de-
 terminatum est a gen. crante. ideo respectu finis nō
 est ad oppositum.

Tertio que ritur vt̄m̄ voluntas in
 appetēdo beatitudinem
 moueat se. R^o q̄ cū li. 2^o. di. 38. in illa q̄de
 vt̄m̄ voluntas moueat sed ad volendū finē. ta-
 men ille actus elicitur a voluntate et beatitudo sit fi-
 nis vltimus humane vite. vt ostensū est satis p; qd
 sit dō de motu voluntatis in appetēdo beatitu-
 dinem sic dictum est de motu eiusdē in appetēdo
 finē. et id hic nō recepto. q; hoc eēt bis disputare eā
 dem q̄dem ḡtū sub v̄bis diuersis.

Quarto queritur vt̄m̄ voluntas qe-
 quid vult velut p̄ beatitudi-
 nem sed q; li. 2^o. di. 38. p̄t et huius q̄tis so-
 lutiō per solutiōem q̄dis illius. vt̄m̄ voluntas
 vult omne q̄s vult in v̄tate vltimi finis: ideo de
 solutiōe q̄tis illius hic superfedeo ad vitandū;
 superfluan repetitionem.

Quinto queritur vt̄m̄ voluntas i ap-
 petēdo beatitudinem mere-
 atur. Et videtur q̄ nō sedm̄ p̄m̄ 2^o. et bi. c.
 6^o. et his que insunt nobis a natura non laudamur
 nec vituperamur nec sumus boni nec mali. sed vo-
 luntas naturaliter appetit beatitudinem. ḡ et hoc
 appetitū non debet laudari. quod nō esset vt̄m̄ si
 tali appetitū meretur. omne enim meritum lauda-
 bile est. Item Aug. libro primo retrac. c. 9. peccari
 reum d̄re quēd; quia nō fecit quod facere non po-
 tuit summe iniq; itatis et infamie est. ḡ null^o peccat
 in hoc q; facit de necessitate. ḡ a simili nec meretur
 sed ostensum est q̄ voluntas de necessitate appetit
 beatitudinem. Contra appetēdo beatitudinem
 deum appetimus. sed in appetēdo deum est me-
 ritum ergo appetēdo beatitudinem meremur.
 Item voluntarij actus boni maxime sunt merito-
 rij p̄ finem sed secundum p̄m̄ 2^o. i. posteriorum. p̄
 quod vnum q̄s q̄tale. etiaz illud magis. ḡ maxime
 meritotium sit velle finem. R^o q̄ hominē appe-
 tere beatitudinem contingit duplicif. Uno modo
 in generali in ḡtum appetit aliquod bonum suffici-
 entissimum. Alio modo in sp̄ali in ḡtum determi-
 nate appetit illud bonū in sp̄ali in quo ve est ois; suf-
 ficiētie p̄t̄itudo sicut i clara dei visōe et p̄fca et frui-
 tione in appetēdo beatitudinem: primo modo nō
 est meritum q; sic naturaliter ab intellectu cogno-